
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]
г. Липецк

О назначении кураторов региональных инновационных площадок

Во исполнение приказа министерства образования Липецкой области от 

26.12.2025 года № 1929 «О региональных инновационных площадках», в связи с 

кадровыми перестановками, в целях обеспечения научно-методического, 

методического сопровождения и аудита деятельности образовательных организаций 

Липецкой области, получивших статус региональных инновационных площадок, 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить кураторами региональных инновационных площадок (РИП) 

сотрудников ГАУДПО ЛО «ИРО» согласно Приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

инновационной деятельности и профессиональному образованию Крутикова М.А.

Ректор

[SIGNERSTAMP1]

Е.А. Есина



Приложение к приказу
ГАУДПО ЛО «ИРО»
от _________ №________

Перечень региональных инновационных площадок 

№
п/п

Образовательная 
организация

Тема инновационной площадки Срок 
реализации 
программы

Куратор РИП

1 МБОУ СШ №70
г. Липецка

Равное образование разным детям: 
организация инклюзивного 
образовательного пространства 
для детей с тяжелыми 
нарушениями речи в условиях 
общеобразовательной школы

2022-2026 Меремьянина А.И.

2 ГБОУ ЛО 
«Кадетская школа 
имени майора 
милиции 
Коврижных А.П.»

Модель воспитательной системы 
Кадетской школы Липецкой 
области как системообразующий 
аспект регионального кадетского 
образования

2022-2026 Добрынин А.В.

3 МБОУ СОШ №47 
г. Липецка

Социализация личности учащихся 
через участие в деятельности 
государственных и школьных 
детско-юношеских общественных 
организаций и объединений

2023-2027 Углов Д.В.

4 МАОУ «СШ №12 
им. Героя 
Российской 
Федерации 
В.А. Дорохина» 
(г. Елец) 

Формирование математических и 
естественно-научных аспектов 
образовательной среды как 
средство профессиональной 
ориентации школьников

2023-2028 Добрынин А.В.

5 МАОУ «СШ №12 
им. Героя 
Российской 
Федерации 
В.А. Дорохина» 
(г. Елец)

Компетентностный подход к 
формированию финансовой 
грамотности школьников в 
культурно-образовательном 
пространстве школы

2023-2028 Крутиков М.А.

6 МБОУ СШ №2 
г. Лебедяни

Влияние социокультурной среды 
региона на художественно-
эстетическое развитие 
школьников

2023-2026 Ползикова Л.В.

7 МБОУ СОШ 
с. Девица 
(Усманского 
муниципального 
округа Липецкой 
области)

Выбор профессии – выбор 
будущего

2023-2027 Гончарова А.Н.



8 МБОУ СОШ 
с. Вторые 
Тербуны 
(Тербунского 
муниципального 
округа Липецкой 
области)

Формирование функциональной 
грамотности обучающихся в 
условиях реализации 
компетентностно-деятельностной 
образовательной модели школы

2023-2027 Углова Н.В.

9 МБОУ «СШ № 1 
имени 
М.М. Пришвина»
(г. Елец)

Мастерство классного 
руководителя: рост, поддержка и 
профессиональное развитие

2024-2026 Петелина Е.Ю.

10 МБОУ СОШ 
с. Красное 

Профилизация естественно-
научного и математического 
образования в условиях сельской 
школы через сетевое 
взаимодействие

2024-2027 Кузнецова Н.М.

11 МАОУ 
школа 
информационных 
технологий № 26 
 г. Липецка

Наставничество как эффективный 
инструмент развития кадрового 
потенциала

2024-2027 Петелина Е.Ю.

12 МБОУ «Основная 
школа № 25 
имени Героя 
России 
А.В. Теперика» 
г. Липецка

Формирование инклюзивной 
культуры в современных условиях 
развития образования

2024-2028 Сиверина А.В.

13 МБОУ «Гимназия 
№ 1» г. Липецка

Человек читающий: школа – 
территория чтения детей и 
взрослых

2024-2027 Углова Н.В.

14 МБОУ им. Л.Н. 
Толстого 
(Лев-
Толстовского 
муниципального 
района Липецкой 
области)

Создание эффективного 
метапредметного пространства 
для учащихся через проектно-
исследовательскую деятельность

2024-2027 Углова Н.В.

15 МАОУ 
инженерно-
технологическая 
школа № 27 
г. Липецка

Профессиональное сопровождение 
молодых руководителей сферы 
образования региона 

2024-2027 Куликова И.Ю.

16 МБОУ «Гимназия 
№64» города 
Липецка

Развитие образовательного 
потенциала школы через 
совершенствование системы 
управления

2024-2026 Крутиков М.А.

17 МБОУ СШ №9 
им. М.В. 
Водопьянова г. 
Липецка

Психолого-педагогический класс: 
учитель будущего подрастает в 
школе

2025-2027 Петелина Е.Ю.



18 МАОУ СОШ №29 
г. Липецка

Технология проектирования 
региональной сети служб 
примирения в 
общеобразовательных 
организациях

2025-2028 Веревкина Т.В.

19 МАОУ «Лицей 
44» г. Липецка

Бережная образовательная среда 
как фактор повышения качества 
образования

2025-2027 Хроменкова О.О.

20 ДОУ №126 
г. Липецка

Формирование бережливых 
технологий у дошкольников 5-7 
лет

2025-2027 Хроменкова О.О.

21 МБДОУ Детский 
сад №34 г. Ельца

Финансовая грамотность как 
компонент ранней 
профессиональной ориентации 
детей дошкольного возраста

2025-2027 Крутиков М.А.

22 МБОУ СШ №68 
города Липецка 

Школьная система 
технологического просвещения 
как инструмент формирования 
инженерных и цифровых 
компетенций нового поколения 
для экономики региона

2026-2028 Китаева И.В.

23 МБОУ лицей № 4 
г. Данкова 

Формирование у обучающихся 
компетенций устойчивого 
развития через образовательное 
пространство школы

2026-2028 Мерзлякова Е.В.

24 МБОУ СОШ 
п. свх. Агроном

Организационно-педагогические 
условия деятельности группы 
сельскохозяйственного 
направления ЮнАгро

2026-2028 Кузнецова Н.М.

25 МАУ ДО ДДТ 
«Городской» 
им. С.А. Шмакова 
г. Липецка

Использование культурно-
исторического наследия региона 
при реализации воспитательного 
компонента в образовательных 
организациях

2026-2028 Углов Д.В.

26 МБОУ СОШ 
с. Тербуны

Бережливые технологии как основа 
развития школы

2026-2028 Хроменкова О.О.

27 МАОУ школа
информационных
технологий № 26
г. Липецка

Создание и применение набора
цифровых образовательных
материалов для модернизации 
уроков
математики и повышения 
мотивации
детей к изучению дисциплины

2026-2028 Китаева И.В.


